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Seslání Ducha Svatého 
Strach dokáže s člověkem udělat velké divy. Kolik lidí u nás toto poznalo v minulých 
dobách. Ať to bylo z jakékoli příčiny. Nějak podobně tomu bylo také u apoštolů. Strach, 
že by je mohl stihnout stejný osud jako jejich Mistra, je vedl k tomu, že žili za zavřenými 
dveřmi a možná i přemýšleli, zda nevsadili na špatnou životní kartu, když všechno opustili 
a šli za ním. A uprostřed toho strachu se náhle objevil On sám, Ježíš Kristus, a říká jim: 
„Pokoj vám.“ A vzkříšený Kristus dává ustrašeným 
apoštolům po svém zmrtvýchvstání první dar: „Přijměte 
Ducha Svatého.“ Po Kristově nanebevstoupení žili 
apoštolové ještě za zamčenými dveřmi, ale spíše proto, aby 
se mohli v klidu modlitbou připravovat na seslání slíbeného 
Ducha Svatého. Kromě apoštolů a učedníků byla tam 
Ježíšova Matka, některé ženy a jeho příbuzní. 
A stalo se to v den Letnic. Opět vidíme, jak tento dar Ducha 
Sv. je dále proměňuje. Byli konečně zbaveni veškerého 
strachu. Přestali se bát židů, nebáli se ani cizinců, kteří byli 
ten den shromážděni v Jeruzalémě. Ti všichni pod vlivem 
Ducha Sv. začínají mluvit jedním jazykem. Oznamují 
lidem, kdo je Kristus, co je evangelium. Ten kdysi bázlivý 
apoštol Petr stává se skutečně skálou, na níž chtěl Kristus postavit svou církev. A proto je 
to právě Petr, který začíná mluvit. 
Potom následuje proměna prvních křesťanských společenství. Mnozí dostávají veliké dary 
Ducha Sv. Uvědomují si však, že tyto dary jsou dány proto, aby mohli být užiteční jiným. 
Neboť ty mimořádné dary jsou dány pro dobro bližních, pro dobro církve, pro dobro věci 
Boží na zemi. 
Postupně tedy první učedníci objevovali dary Ducha Sv. Později sv. Marie Magdaléna de 
Pazzi o tom uvažovala těmito slovy: „Když se setkávají dvě řeky, když se jedna vlévá do 
druhé, když se sbíhají do jediného toku, pak ta menší z nich ztrácí své jméno a přijímá 
jméno té větší. Něco podobného se děje, když Duch Sv. přichází do duše člověka, aby se 
s ní sjednotil. Je třeba, aby duše, která je menší, se zcela podřídila Duchu Sv., aby doslova 
ztratila své jméno. Uskutečňuje se to tak, že se duše v něj doslova proměňuje, že se s ním 
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sjednocuje. Tento Duch, který rozdává největší dary Otce i Syna, přichází do srdce tak 
tajemně a nepozorovaně, že jen málo lidí odhaluje jeho pravou velikost.“ 
Jen nemnoho lidí si uvědomuje neustálé působení Ducha Sv. v každém z nás. A jak 
bychom to potřebovali. Tentýž živý Kristus chce Ducha Sv. seslat každému z nás, kteří 
jsme také možná zamčeni ve svém večeřadle, se svým strachem. Se strachem 
z budoucnosti, se strachem z jiných lidí, se strachem změnit něco ve svém životě. 
„Přijměte Ducha Svatého.“ Toto Kristovo slovo bylo počátkem veliké proměny 
ustrašených učedníků. Toto slovo může proměnit i nás. Vždyť dnešní zmaterializovaný 
svět potřebuje proměnu Duchem Svatým. 

P. Josef Moulík 
 

Zprávy z farnosti 
• Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. Věnujeme se knize Žalmů. 
• Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 
• Příprava dospělých ke křtu 

se koná každou středu od 18.00 hodin. 
• Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 
Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

• Modlitební společenství 
Setkání se konají vždy ve čtvrtek: 
o    1. 6. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod.  
o    8. 6. - modlitba Taizé v Berouně v modlitebně ČCE, Husovo n. 43 od 20 hod.  
o  15. 6. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli 

Povýšení sv. kříže od 20 hod.  
o  22. 6. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod.  
o  29. 6. - modlitba na Tmani v kostele sv. Jiří od 20 hod. (možnost dopravy - sraz 

v Berouně na farním dvoře v 19:40 hod.)  
Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 
zájemce do 22 hod. 
Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 
Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 
tým MS 
Jan Franta tel. 605 983 228, Veronika Frantová tel. 732 373 196, 
Libuše Lukášová tel. 724 352 366,  Klára Malá tel. 774 415 219, 
Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Cívínová tel. 721 120 926 
„Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo, a můj Otec ho bude milovat, přijdeme 
k němu a učiníme si u něho příbytek.“ (Jan 14, 23) 
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• Modlitba růžence 
se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.30 do 17.50 hod. a vede 
ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• První pátek v měsíci – 2. června 
Po mši sv. v 18 hod. v Berouně následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. Od 
17 hod. je možné přijmout svátost smíření. 

• Slavnost Seslání Ducha Svatého – 4. června 
O slavnosti Seslání Ducha Sv. je v Berouně po dopolední mši sv. plánováno malé 
agapé. Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 5. června 
Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 
farníky o pomoc s úklidem v pondělí 5. 6. 

• Ministrantské setkání pro mladší ministranty v BEROUNĚ 
(chlapce cca od 7 do 13 let) se uskuteční v sobotu 10. června v Berouně. Zahájení 
v 9.30 v kostele sv. Jakuba. S sebou: pokud možno vlastní ministrantské oblečení, 
oblečení a obuv na fotbálek (travnatý povrch), příspěvek 70,- Kč na oběd. Ukončení 
v 16.00 v budově fary. Téma: Tělo a Krev Páně. Kromě nácviku ministrantské služby 
a mše sv. nás čekají hry, soutěže i tradiční fotbálek. 
Rádi bychom poprosili nejen rodiče/maminky ministrantů, ale i farníky o bábovky, 
koláče či buchty, nejlépe vlastní výroby (dodat možno buď v den srazu, nebo v pátek 
po večerní mši sv. na faru). 
Veliká prosba je i na berounské starší ministranty při organizaci a pomoci na 
ministrantském setkání.  
Případní zájemci, hlaste se včas kvůli počtu ministrantů na oběd na tel. 602 817 195 
(A. Vašků). Další info: P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). 

• Slavnost Těla a Krve Páně – 15. června 
Mše sv. budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Loděnici v 17.00 a v Počaplech v 17.30. 

• První svaté přijímání – 18. června 
V neděli 18. června při mši sv. v 10.00 v Berouně přistoupí děti z naší farnosti 
k prvnímu svatému přijímání. 

• Pochod P. Karla Dvorského – 24. června 
do Svatého Jana pod Skalou se koná (za každého počasí) v sobotu 24. 6. Sraz v 10 hod. 
před tetínskou farou (buřty s sebou). Ve 13.30 bude možnost zúčastnit se požehnání 
nového křížku na skále. Ve 14.30 bude otevřena výstava fotografií P. Karla Dvorského 
v kapli sv. Maxmiliána. 

• Divadlo Víti Marčíka 
vystoupí 24. června v zahradě Svatojánské koleje s představením Šípková Růženka od 
17.00 hod. 

• Poutní slavnost ve Svatém Janu pod Skalou – 25. června 
Poutní mše sv. v neděli 25. června bude ve Svatém Janu pod Skalou v 9.30 hod. 
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• Sbírka na arcidiecézi 
vynesla v Berouně 6.031,- Kč, v Loděnici 1.700,- Kč, na Tetíně 1.374,- Kč, 
v Počaplech 1.302,- Kč, na Chyňavě 775,- Kč, ve Svatém Janu 450,- Kč, na Vráži 240,- 
Kč, v Nižboru 240,- Kč a v Hýskově 185,- Kč. 

• Sbírka na bohoslovce 
se koná v neděli 25. června. 

• Pravidelné akce v Počaplech 
o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 
o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 
o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

• Noc kostelů – 9. června 
Letošní Noc kostelů (www.nockostelu.cz) se v kostelech 
naší farnosti bude konat v Berouně, v Králově Dvoře, na 
Tetíně, ve Svatém Janu pod Skalou a v Nižboru: 
Beroun 
Kostel sv. Jakuba 
o 18.00 – Pravidelná večerní mše sv. 
o 19.00 – 19.30 Zazpívejme dobrému Bohu 

(vystoupení dětí z Katolické mateřské školy v Berouně) 
o 20.00 – 20.45 Hudba tiché noci 

(Meditativní varhanní hudba a improvizace L. Petřvalského) 
Během celého večera (do 21.00) bude možno zhlédnout výstavu fotografií projektu 
Člověk a víra. 

Sbor Českobratrské církve evangelické 
o 17.00 –  19.00  Z kostela do kostela (hra pro děti a mládež; zahájení v Tylově ul. 8) 
o 19.45 –  20.00  Vernisáž výstavy Umění doby toleranční 
o 20.00 –  21.00  Koncert souboru Bonbon 
Modlitebna Adventistů sedmého dne 
o 20.00 – 22.15 Promítání filmu Mela Gibsona Zrození hrdiny 
o Výstava obrazů Antonína Vrňaty Člověk a země 
Králův Dvůr 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
o 18.00 – 20.00 Program pro děti 
o 18.00 – 20.00 Výstup do věže a prohlídka varhan 
o 18.30 – 19.00 Přednáška o kostele 
Tetín 
o 19.30 – 21.30 

Program Noci kostelů je připraven postupně ve všech tetínských kostelech. 
Přivítání návštěvníků bude před zvonicí u kostela sv. Kateřiny Alexandrijské 
v 19.30. Bude následovat prohlídka kostela sv. Kateřiny a posezení na malém 
historickém hřbitově před kostelem s povídáním o sv. Kateřině s hudebním 
doprovodem cellisty Petra Hejného a kytaristy Patrika Vacíka, prohlídka kostela.  
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Následuje prohlídka kostela sv. Ludmily a čtení z kroniky Václava Hájka z Libočan, 
který pobýval na Tetíně, a varhanní improvizace Petra Krutského. 
Nakonec prohlídka výstavy v kostele sv. Jana Nepomuckého (Bohunka Waageová: 
Andělé) a malé občerstvení pro návštěvníky pod zvonicí u sv. Kateřiny. 
Děti budou mít svůj vlastní program, bude připravena hra o sv. Ludmile a o Tetíně.  

Svatý Jan pod Skalou 
o 18.00 – 22.00 

Kostel sv. Jana Křtitele s jeskyní sv. Ivana budou otevřeny od 18 do 22h. 
Návštěvníkům poskytneme odborný výklad, kdy budou  poskytovány i 
nadstandardní informace jak o kostele, tak z historie místa. Zajímavostí bude i pobyt 
v jeskynním kostele, který chceme osvítit pouze svícemi. Plánujeme i živou 
produkci staré renesanční a barokní muziky. 
V rámci Noci kostelů proběhne od 19.30 hod. v refektáři  Svatojánské  koleje 
koncert hudební skupiny „Shores Of Others“, muzikantů, kteří svoji hudbu skládají 
srdcem, vkládají do ní poezii a reflektují to, co vidí kolem sebe. Svůj žánr označují 
jako experimentální folk/pop/world music. 
Každou půlhodinu potom bude pro zájemce organizovaná  prohlídka na věž 
kostela (omezený počet lidí). Při prohlídce renesanční věže uvidíte zajímavý 
hodinový stroj, unikátní barokní půdní konstrukci stavitele Kiliána Ignáce 
Dientzenhofera, nápisy vězňů z 50. Let. Atrakcí je hlavně prohlídka samotných 
zvonů, včetně zvonu z r. 1402 s nejstarším českým nápisem na zvonu. Na 600 let 
staré zvony si lidé mohu sáhnout i zazvonit. 
V rámci  noci kostelů bude možné  přímo v kostele shlédnout i krásnou výstavu 
unikátních fotografií Svatého Jana pod Skalou a jeho okolí. 

Nižbor 
o 18.00 – 21.00 

Kostel Povýšení sv. kříže (na zámku) bude otevřen od 18.00 hod do 21.00 hod. 
Zájemci si budou moci prohlédnout interiér kostela, k dispozici budou tištěné 
materiály o historii kostela a zámku samotného. V 18.00 hod, 19.00 hod. a ve 20.00 
hod. budou mít zájemci možnost navštívit kryptu pod kostelem, kde jsou k vidění 
zbytky historického zdiva (doporučujeme si vzít pevnější obuv). 
V kostele bude k individuálnímu rozjímání znít tichá reprodukovaná chrámová 
hudba. 

 
Z jednání pastorační rady dne 9. 5. 2017 
Přítomni:  P. Petr Bouška, Jana Beščecová, Jana Stielová, Daniel Průša, Petr Horák, 

Lukáš Petřvalský 
⋅ Proběhla diskuse kolem příprav nejbližších liturgických slavností (biřmování, slavnost 

Seslání Ducha Sv., první svaté přijímání), koncertů (28.5. v Počaplech a 18.6. 
v Berouně) a Noci kostelů 9.6. 

⋅ Pastorační rada podpořila návrh rozšířit projekt Adopce na dálku v rámci farnosti 
o další dítě, protože to umožňuje štědrost dárců. 
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⋅ Podle informace z arcibiskupství nastoupí od léta namísto P. Jozefa Sudora do služby 
ve farnosti P. Petr Blecha, který v současné době působí jako výpomocný duchovní 
v Dobříši. 

⋅ Ředitel Farní charity Beroun Petr Horák informoval o činnosti charity a přednesl 
několik návrhů na akce, které by charita a farnost mohly pořádat společně. Pastorační 
rada tyto podněty vítá. 

⋅ KMŠ uskutečnila zápis nových dětí; malé děti, které nevyhovují kritériím pro přijetí, 
jsou odkazovány na dětskou skupinu Beránek v rámci FCH Beroun. 

Příští setkání PR se uskuteční v úterý 5. 9. 2017. 
 

Adopce na dálku 
Díky štědrosti dárců, kteří přispívají do kasiček ve prospěch 
Adopce na dálku v našich kostelech, budeme kromě Marie 
z Běloruska podporovat v rámci tohoto projektu Arcidiecézní 
charity Praha také indického chlapce Dominika (9 let). 
Dominic Sujith je sirotek. Nalezly ho na cestě sestry matky Terezy 
z Kalakaty. Je HIV pozitivní. Neví nic o své rodině. Byl převzat 
knězem ze Sneha Sadan AIDs Rehabilitation Centre. Tento kněz se 
o něho stará. 
Dominic Sujith je milující a aktivní chlapec. Studuje s průměrnými 
výsledky. Školu (Rosa Mystica Higher Primary School) má blízko 
ubytovny, chodí tam pěšky s přáteli. Je dobrý sportovec. Jeho 
oblíbená barva je červená. Má rád zvířata a má psa. Pomáhá 
druhým. Chce být mechanikem. 
Minimální roční příspěvek je 4.900,- Kč. 

 
Pouť ve Sv. Janu pod Skalou oslavíme letos společně 
s Tetínskými 
Letošní poutní slavnost ve Svatém Janu pod Skalou se více, než je obvyklé, ponese 
v duchu křesťanských tradic a aktivit.  První z nich se uskuteční ve 13.30 hod., kdy na 
vrcholu Svatojánské skály bude instalován a posvěcen nový, 4 metry vysoký  kříž. Rovněž 
zde přivítáme poutníky z Tetína, účastníky 2. ročníku pochodu P. Karla Dvorského 
(výjimečného kněze, působícího po mnoho let v době komunistické totality právě na 
Tetíně a ve Sv. Janu pod Skalou).  Ve 14 hod. proběhne přivítání účastníku tohoto pochodu 
panem starostou v klášterní zahradě, kde bude také proveden krátký kulturní program žáků 
ZŠ Tetín.  Ve 14.30 hod. bude následovat vernisáž výstavy fotografií  P. Karla Dvorského 
v kapli sv. Maxmiliána (kaple na svatojánském hřbitově hned vedle parku). Jak je vidno, 
letošní pouť tedy připomene propojení dvou nejvýznamnějších poutních míst na 
Berounsku, míst s nejstarší křesťanskou tradicí. Ono křesťanské duchovní propojení bylo 
započato již v 9. století prostřednictvím svaté Ludmily a svatojánského poustevníka sv. 
Ivana, pokračovalo v osobě Václava Hájka z Libočan a v neposlední řadě i v postavě 
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oddaného a obětavého faráře P. Karla Dvorského.  V rámci projektu 1100 let úmrtí sv. 
Ludmily jsme se rozhodli až do roku 2021 instalovat výstavu jeho fotografií, obdobnou, 
jaká byla před lety prezentována právě na Tetíně. Část výstavy bude věnována i svaté 
Ludmile a jejímu výročí.  
Tímto se také Svatý Jan pod Skalou připojuje ke snaze tetínských křesťanů o důstojné 
připomenutí onoho výročí úmrtí naší světice na celonárodní úrovni v roce 2021. 
Zbývá jen konstatovat, že svěcení nového kříže na skále, pochod P. Karla Dvorského a 
výstava jemu věnovaná se uskuteční v sobotu 24. 6. (všechny akce na sebe navazují). 
V neděli 25. 6. je na 9.30 hod. plánována slavnostní poutní mše svatá v kostele sv. Jana 
Křtitele.  Po oba dny  svatojánské pouti je však připravena i celá řada další kulturních a 
uměleckých projektů. Program celé poutní slavnosti naleznete na stránkách obce 
www.svatyjan.cz. 
 

Orchestr na faře 
Již mnoho let patří ke koloritu pátečního podvečera na farním dvoře hudba linoucí se 
z kaple. Svatojakubský chrámový sbor pilně cvičí, aby jeho služba při liturgii byla skvělá a 
dobře připravená. Arabesky melodií a libé harmonie jsou přerušovány salvami smíchu, 
neboť jsou zde mimořádně talentovaní pěvci schopni takových textových improvizací, že 
to člověku bere dech („... cóóž náám v rááji o-odňal hlad...“ Správně tam má být „had“). 
Tomu, kdo v tu chvíli stojí na farním dvoře, je jasné, že v kapli je skupina lidí, kteří si 
skvěle rozumí a jsou spolu rádi... Před časem však začala znít farním dvorem hudba i 
v pondělí. Jiná hudba, nikoliv zpěv, ale sladké tóny smyčců. Co to? V Berouně víme, že 
největší koncetrace hudby je v protilehlém rohu náměstí od kostela, kde se nachází ZUŠ 
Václava Talicha. Právě v této instituci najdeme rozluštění hudební záhady rozeznělých 
pondělních odpolední na faře. Hudební škola má dva žákovské orchestry. Mnozí rodiče 
těchto dětí jsou však také hudebníky, či kdysi též chodili do hudební školy hrát (někteří 
týrat sebe, nástroj a učitele). Zrodil se nápad vytvořit (přesněji vzkřísit, protože už 
existoval) orchestr z rodičů. Této myšlenky se chopili bývalý ředitel Jiří Šimáček a kolega 
houslista Jaroslav Kořán. Vznikl tedy (zatím) smyčcový soubor z rodičů žáků ZUŠ 
Václava Talicha a dalších nadšenců. Bylo však třeba vyřešit nerudovské dilema: Kam 
s ním? Škola doslova praská ve švech a týdenní harmonogram výuky místo na zkoušení 
neumožnil. Díky pochopení a vstřícnosti pana faráře P. Petra Boušky našel amatérský 
orchestr zázemí na berounské faře. Je to skvělá věc, protože mnozí členové sice podporují 
své ratolesti v jejich hudebním snažení, ale sami by nástroj již do rukou nevzali. Orchestr 
je pobídl k tomu, aby ze svých instrumentů setřeli prach a naladili struny... a začali opět 
cvičit. Nový soubor chce hrát a kostel je přece místo, kde je hudba doma (a u svého zdroje, 
že?) První vystoupení tohoto smyčcového orchestru se uskuteční v neděli 18. 6. 2017 
v 15.00 hodin v kostele sv. Jakuba. V programu najdeme i slavný Canon Johanna 
Pachelbela a také varhanní hudbu, neboť mě náš nový orchestr požádal o spolupráci a já 
toto pozvání s radostí přijal. Srdečně vás zvu na tento koncert! 

Lukáš Petřvalský 
varhaník 
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O prvo-psaní (nejen Velikonoční) ikony  
Mít doma svou vlastnoručně vytvořenou ikonu? Příliš mě ten nápad Libuš, účastnit 
se ikonopiseckého kurzu „u nás doma“ na faře, neuchvátil. Nedávno jsem napočítala 
na skle své miniknihovny pět obrázků Panny Marie. A tolik nejrůznějších 
zpodobenin Ježíše Krista se mi za léta sešlo... ani nevím, kam s nimi. A do toho ještě 
ikonu? Zvláštní, odpověď neumlčím: Něco s tím už udělej!  
Kurz ikonopisectví se nabízel přímo pod nosem. „Pojďme se ztišit a zastavit se ve 
velikonoční době, naslouchat společně Božímu hlasu...“ zval leták neodolatelně. Ikona pro 
mě vždycky byla velká neznámá, a teď se mi nabízelo její odhalení. Sdílet modlitbu při 

tvoření, usebrat se duchovně, přiučit se 
umění ... zanechat alespoň na ten jeden 
víkend všech „svých obrázků“, odložit 
neodkladné úkoly i s utkvělými 
představami, jak je plnit. Přihlásila jsem 
se asi tak, jako bych se vzdávala vůli 
Boží. A pak už jsem si v emailové 
zásilce mohla vybrat předlohu pro svou 
ikonu a přijmout pozvání k modlitbě za 
účastníky kurzu. Aby při nás stál Duch 
Svatý, hlavní aktér bohulibého tvoření. 
Svolal nás, dvanáct zájemců o vlastní 
ikonu, a to nejen z Berouna. Přijeli od 
Plzně, z Prahy, Příbrami, severních 

Čech, dokonce až od Košic! Vydali jsme se na společnou cestu napsání vlastní ikony, 
někteří již podruhé, potřetí.. „Ikona nás nechává nahlédnout do svého tajemství a 
zároveň skrze ni přichází tajemství požehnání,“ prozrazují nám skripta Ikonopiseckého 
kurzu pod vedením Bc. Martina Damiana. 
Dotek nebe na pohled? Lektor Martin nás postupně zasvěcoval do reality tvorby. Rozdal 
nám dřevěné desky, bavlněné plátno, klíh, smirkový papír...  „Podle teologie je ikona 
okno do nebe, do jiné dimenze, do Božího království. Sledujeme-li Krista nebo světce 
na ikoně, sledujeme ho tak, jako bychom se dívali skrze okno.“ Martin nás 
povzbuzoval k radostnému vyhlížení té vzácné návštěvy, k trpělivosti a důvěře. „Nebojte 
se udělat tu linku. Zatajím dech a … jedu!“ předvedl mistrovsky. A tak jsme jeli od náčrtu 
světce ke zlacení a ... „Když ikonopisec nanese zlato na ikonu, říká se, že … oddělil 
nebe od země.“ Dozvěděli jsme se  o symbolice barev. 
Červená představuje božství, modrá lidství, zlatá není považována za barvu – je božského 
původu. Přibližuje nám království Boží, do kterého je ikona oknem. Ikona musí být 
popsána, nikoliv však podepsána. Autorem je totiž, skrze ikonopisce, Duch Svatý.  
Jak jinak by mohlo ve třech dnech vzniknout oslnivých dvanáct ikon. „Krása!“ chválí 
výsledek „naší“ práce Martin, „každá ikona promlouvá.“ Často nás vyprávěním vtipných 
příhod rozesmál, ale tohle bylo vážně uznání bez legrace. Pan farář Petr vnesl ještě 
slavnostnější náladu, když přišel ikony požehnat. „Výsledek za to stojí,“ ocenil bez váhání 
naše víkendové snažení. Společná modlitba žehnání ikon korunovala naše tvořivé 
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putování. Ikony užuž nesou radost, jako by se „narodily“ na správném místě v pravý čas. 
Nadále mohou přinášet požehnání a člověka vybízet k modlitbě a pozdvižení srdce 
k Bohu. Novo-ikonopisci panu faráři pochválili živou farnost, i Beroun se líbil. „Za rok 
bychom tu mohli kurz zopakovat,“ usmívá se Libuš, iniciátorka kurzu. Návrhy se jenom 
hrnuly. Na Svaté Hoře? V Košicích? V klášteře dominikánek?  
Světlo radosti doteku nebe prostoupilo srdce, vděčnost za dobré vedení ke zdařilé ikoně. 
Ikony skutečně nevysloveně tajemným způsobem sdělují duchovní cestu svého tvůrce. 
Tvorba ikony je opravdu jako duchovní cesta - stálé hledání, cesta za světlem, vracení se a 
znovuzačínání, učení se trpělivosti..., jak pravil Martin dopředu. Provázel nás také, kromě 
poslechu gregoriánských chorálů, čtením příběhu zrání ikonopiseckého mistra dávných 
časů. Končil milostiplným zážitkem ronění slz Panny Marie vepsané  v ikoně. Okno do 
nebe odměňuje nadčasovou radostí, až se tají  dech. Je to ale opravdu dřina, setrvat až do 
závěrečného lakování, prorůst z krize marných pokusů, najít konečně ten správný odstín, 
tah, výraz... a ten čas! Bez jeho „ztráty“ to nejde, temnotou si musí projít každý, dokud 
ikonu tak jako oko do duše okno neprosvítí světlo, po závěrečném nanesení světlých 
barev, vrstvených na ty první tmavé, podkladové.  
„Světlo vychází z tváří postav na ikonách, chybí zde tedy stíny a vše je osvětleno 
nábojem zobrazeného světce.“ Dívá se teď na mě v pokoji: Pokoj shůry. Blaží na duši, 
rozhodla jsem se správně. 
Jako bych nalezla perlu. 
Již několik laciných 
obrázků jsem před ní 
vyklidila a budu 
pokračovat. Není třeba 
příliš. Stačí přijmout 
pozvání, a je tu meditace, 
ztišení, sjednocení s 
Božím Slovem vepsaným 
v ikoně. Až vás „nějaká 
ta“ ikona v chrámu či na 
cestách potká, věnujte 
prosím jejímu příběhu 
pozornost - odmění se 
vám nebeským pokojem, 
pokud vás zcela 
neuchvátí krásou odlesku nebe. 
Závěrem „jen třešnička“ z ikonopisecké palety: Lektor Martin Damian poděkoval všem 
účastníkům za dobrý skutek. Zaplacením kurzovného totiž přispěli (aniž o tom předem 
věděli!) na opravu kostela Nanebevzetí Panny Marie v nedalekých Počaplech. Potlesk 
patřil ..... no přece oknem do nebe: Deo Gratias!  

Marcela Žáčková  
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Čtrnáctero biřmovanců s otcem Kájou Herbstem 
 V neděli 21. května zažil kostel svatého Jakuba v Berouně i 
jeho osazenstvo nebývale silné vanutí Ducha Svatého, 
projevující se počtem letošních biřmovaných na slavnostní 
mši svaté o desáté hodině ranní. Na biřmování byl pozván 
již v začátku roku pan biskup Herbst, známý pro mnohé 
z nás jako salesián Kája. A i díky jeho osobnosti byla celá 
slavnost velmi milá od zahájení v kostele po zakončení 
hostinou agapé na farní zahradě. 
Na „svátost křesťanské dospělosti“ se biřmovanci 
připravovali pod vedením jáhnů Jiřího Cikánka a Josefa 
Jonáše, formovali se z Berouna i jeho okolí (např. Tetín, 
Liteň, Zahořany…) a také ze zdické farnosti a blízkých obcí. 
Kostel byl tak díky širokým rodinám biřmovanců plný téměř 
jako o Vánocích. Krom vysokého počtu účastníků byl 
nezvyklý i věkový rozptyl - obřad vkládání rukou prožili a 
mazání posvátným olejem přijali nejen mladí ve věku kolem 
osmnácti až dvaceti let, ale i mladší „náctiletí“ a také 
několik zralých dospělých. Je vidět, že Duch Páně 
proměňuje v každém věku.  
Slavnost proběhla požehnaně a slunečně, tak velmi nám přál 
i sv. Petr: určitě proto, že náš milý administrátor Petr 

Bouška je jeho jmenovec. Krom otce Petra a otce biskupa Karla nás při biřmování 
navštívil a koncelebroval jeden z bývalých berounských kněží, P. Libor Bulín, který byl 
zároveň kmotrem jednomu z účastníků. 
Na závěr mše svaté dostali  od 
biřmovaných otec „Kája“ a oba jáhni 
poděkování a malou pozornost, 
nezapomnělo se ani na koordinátorku 
agapé Ivu Průšovou, která si odnesla 
kytici lilií. Poděkování ovšem směřovalo 
i všem „neviditelným“ rukám, které se 
ujaly celodenního grilování, sekání 
trávníku, přípravě stolů a ubrusů, stavbě 
stanů, vaření kávy a především 
připravování a donesení všech skvělých 
dobrot, díky nimž si biřmovaní 
s rodinami a celou farností mohli užít příjemné odpoledne na farní zahradě. 
 „Biřmování pro mne znamená posunutí se dál v křesťanském životě. Aspoň doufám, zatím 
mám pocit úplně normální“, řekl jeden ze „čtrnácti“, Matěj, který přijal biřmovací jména 
Bonifác Josef Filip Kilián.  
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Kdysi jsem měla oblíbené heslo SVATOST = NORMALITA. A tak, myslím, je 
„normální“ úplně v pořádku. Přejme všem, kteří přijali letos do svého života nově Ducha 
Svatého, aby v nich zazářil a svítil jim na cestu dalším normálně svatým životem.  

Ivana Vašků 

 
Až budete „spílat Bohu“, vzpomeňte si na Silase 
V neděli biřmování se objevil v Berouně dlouholetý farář P. Libor Bulín, v úterý 
6. velikonočního týdne bylo lze na faře potkat minulého kaplana P. Jaroslava Miškovského 
a večer mši s doprovodem kytar a zpěvu společenství mládeže AMBON celebroval další 
z kněží na místě činu, jak se sám dle svého zvyku a naturelu označil, P. Michael Špilar, 
který přijel na pozvání společenství mladých, aby s nimi ještě po mši promluvil o Duchu 
Svatém. 
 „Když se někdo vrací na místo činu, měl by být hodný. Budu na vás hodný; budu vás 
zkoušet, ale nemusíte mluvit, stačí gesta. Byl někdo z vás někdy tak naštvaný na celý svět, 
že spílal Bohu? Přihlaste se…“ Samozřejmě, že ruce nahoře jsme měli skoro všichni, a ti, 
co neměli, se třeba styděli… A po přečtení pasáže ze Skutků apoštolů (Sk 16, 22-34) jsme 
se i my s rukama nahoře styděli: „Kdo by nespílal i Bohu, když ho jen kvůli hlásání 
evangelia zavřou a nohy mu daj´ do klády… A oni si ještě zpívali.“ Vzpomeňme si na 
Pavla a Silase, až budeme na dně a bude za to moci „celý svět“. Bůh za to nemůže, on je 
naopak ten, který nás zachrání… Dva zmíněné vyvedl zázračně z vězení, až se díky té 
zkušenosti obrátil v té hodině i žalářník…  
Díky za pěkné (hlavně krátké) a (přitom) nezapadnutelné kázání, otče Michaeli, díky 
AMBONE za pěkný doprovod mše svaté. Takové pěkné zakončení všedního dne. 

–iva- 
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Farní charita Beroun - Akce pro veřejnost v červnu: 
6. 6. – od 9.30 do 10.30 - Bystření paměti pro seniory - setkání probíhají 
v učebně FCH Beroun, Bezručova 928, Beroun. Bystření slouží jako 
prevence ztrát paměti, probíhá pro veřejnost zdarma.  
20. 6. – od 17 hodin - Setkání pro rodiny pečující o lidi s demencí – 
v budově fary ŘKF, Seydlovo náměstí 24, Beroun – Centrum. Cílem 
svépomocné skupiny je vytvořit prostor pro vzájemnou výměnu 
zkušeností, radosti i trápení při péči o svého blízkého. Zároveň bude mít 
každý možnost poradit se s odborníkem. Setkání jsou zdarma, bližší informace podá 
Veronika Maslíková, tel. 725 923 181. 
Vážené farnice,   
máte kladný vztah ke starým lidem?  Rády se staráte o druhé? 
Máte zájem o smysluplnou práci, která přináší pocit naplnění? 
Naše Farní charita v současné době hledá terénní pečovatelku, která zajišťuje práci 
v terénní pečovatelské službě v domácnostech uživatelů. 
Jedná se zejména o pomoc klientům v péči o vlastní osobu, pomoc s úklidem a údržbou 
domácnosti, provádění nákupů, doprovod klienta atd. a vedení dokumentace poskytované 
péče jednotlivých klientů. 
Pokud máte zájem o bližší informace, volejte na tel. 724 216 813 (M. Altmanová). 

 
Nabídka příměstských táborů na léto 2017 
Svatojánská kolej pod vedením odborného garanta Mgr. Veroniky Karoušové pořádá  
oblíbené příměstské tábory pro děti předškolního a mladšího školního věku.  

Dětem je nabízen kvalitní a promyšlený program, který 
využívá mimořádného přírodního prostředí a velkorysých 
prostor školy.  Za příznivého počasí tráví děti většinu času  
venku, k dispozici jim je školní park a okolí. Ve vnitřních 
prostorách  mají děti k dispozici kromě školních tříd také  
vybavenou hernu, tělocvičnu, keramickou dílnu. Celodenní 
stravu a pitný režim zajišťuje školní jídelna. 
Cílem našeho pedagogického působení je  smysluplně a 

radostně strávený  čas s dětmi, který vytváří podmínky přirozeného rozvoje. Spokojenost a 
bezpečnost Vašich dětí je naší prioritou. 

Připravujeme pro vás: 
10. 07. – 14. 07.            České tradice 
17. 07. – 21. 07.            Lesní moudrost (woodcraft) 
24. 07  – 28. 07.            Lesní dobrodružství (woodcraft) 
31. 07. – 04. 08.            Hurá do světa 
07. 08  – 11. 08.            Indiáni 

Cena za pětidenní program včetně stravování je 1.600,- Kč, sourozenecká sleva je 
pak  1.450,- Kč za jedno dítě.  Děti přijímáme také na jednotlivé dny v týdnu, cena je pak 
310,- Kč za den.  Přijímáme děti od 4 let věku. 
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Přihlašovat se můžete u paní Renaty Bartošové:  
e-mail: ubytovani@svatojanskakolej.cz, telefon:  739 220 751 
přihlášku a bližší informace naleznete na našich stránkách:  www.svatojanskakolej.cz 
 
 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Anna Kolčavová 

Milá Aničko-Kolči, 
Bydlíš v Berouně, ale většinu času trávíš v Praze. Studuješ 
Střední průmyslovou školu grafickou v Praze obor Polygrafie. 
1. Co bys chtěla dělat za práci? 
Co bych chtěla za práci to sice ještě nevím, ale určitě na to přijdu 
postupem času ☺  
2. Odkdy jsi skautka? 
Myslím, že od roku 2007 nebo 2008. 
3. Proč si skautka? Co tě na skautingu baví? 
Pamatuju si, že holky z naší školky (nemyslím tu písničku) chodily 
po školce do kaplanky, a tak jsem se jich zeptala, co tam vlastně 
dělají? Tak mě jednou s sebou vzaly, a proto jsem skautka :D. 
A na skautingu mě baví poznávat nové lidi a zažívat dobrodružství. 
4. Jak se zapojuješ v našem středisku a proč? Baví tě to? 

Když mám čas, tak zajdu na schůzku Lasiček, nebo pomáhám s výpravami. 
5. Jaké jsou tvé koníčky? Co ráda děláš ve volném čase? 
Bohužel moc času na koníčky nemám, ale ráda si zahrají na klavír. 
6. Budou prázdniny. Máš nějaké plány či sny co si chceš splnit? 
Jasně. Nejprve pojedu na tábor, chvíli budu doma, potom budu cestovat za příbuznými po 
Česku a Slovensku.  
7. Je měsíc červen. Co máš na tomto měsíci nejraději? 
Je teplo, takže můžeme o přestávkách mezi vyučováním sedět pod Petřínem a sledovat 
turisty, jak mluví tou svou hatmatilkou. Nebo jít na zmrzlinu. Nebo mě, jako neznalce 
Prahy, můžou kamarádky provádět po památkách. 
8. Jak by ses na závěr rozloučila s našimi čtenáři? 
Lidičky, žijete pouze jednou, tak to pořádně užijte ☺. 

Za rozhovor děkuje Simona Šustrová ☺ 
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Kříž u dvora Pták – součást berounské historie 
Je to už téměř rok. Domluvili jsme se tehdy s Pavlem Hobzou, že až nastanou dlouhé letní 
dny s dlouhými letními večery, bude to ta pravá chvíle pro rekonstrukci nápisů na kříži 
u dvora na Ptáku v Berouně. Nebudeme nikam spěchat, slunce bude svítit do noci… 

Tak se také stalo. Ale do té doby mě pořád čekal poslední text 
– horní nápis na kříži, samozřejmě také latinský (jak jinak!). 
Zatímco nápisy na ramenou kříže i na jeho spodní části nám 
přeložil děkan Seydl do češtiny a pak bylo ještě docela 
schůdné latinský text rozluštit, horní nápis považoval asi za 
samozřejmý, a tak ho nepřeložil. A teď si to představte – máte 
před sebou množství fotek, na nichž je rezavé i natřené železo 
snímané ze všech stran. Na jednom snímku vypadá to 
písmeno jako písmeno, na druhém není vidět vůbec. Jednou se 
to zdá být jako „N“, jindy jako „K“, potřetí jako „R“. Pak 
vezmete štětec, natřete to křídovým prachem, jak radí 
odborníci, vyfotíte to z různých stran, a ejhle – písmena zmizí 
úplně a experiment nefunguje. Jdete tam potřetí, počtvrté – a 

ono vždycky začne pršet. Z množství snímků se vám nakonec podaří vytušit pár slov, a 
pak si říkáte, co by asi tak mohlo být dál. (Taky vás neustále mate to, že všechny nápisy 
v sobě obsahují kryptogramy – velká pímena, která fungují jako římské číslice a jejich 
součet dává dohromady skrytý letopočet.) Fotky rozešlete několika lidem znalým latiny, 
ale oni vám odpoví, že nevidí vůbec žádný nápis, a to jim pošlete to nejlepší rozlišení.  
Zkrátím to. Zbývalo poslední slovo. Vypadalo to jako „augustiis“, ale P. Bouška mě ujistil, 
že to nemůže být tvar jména Augustus, které se tak příhodně nabízelo, ale že by to muselo 
být jméno Augustius. Tak tudy cesta nevede, řekla jsem si. A jako vždy  mi pomohl 
počítač. Ukázalo se, že je to tvar „angustiis“, což znamená „úzkostech“ či „tísních“. A 
najednou ten nápis dával smysl! „IesVs  CrVCIfIXVs  DVX  noster  In  oMnIbVs  
angustIIs.“  „Ukřižovaný Ježíš, náš průvodce ve všech tísních.“ A máme to! 
Volala jsem nadšeně Pavlovi Hobzovi, že to konečně můžeme realizovat, i poslední text 
vyražený úplně malými a po staletích téměř nečitelnými literami se poddal. Pavel mi totiž 
před nedávnem vysvětlil, že nápisy na kříži se musí začít zvýrazňovat shora, protože 
kdyby ty dolní už byly napsané, tak bychom je mohli poškodit. Domluvili jsme si termín 
na 8. června, vyrazili jsme odpoledne na Pták autem. Ale ukázalo se, že bude zapotřebí 
ještě jeden nátěr proti korozi (ten první pořídil pan Šimko asi před rokem). Tak Pavel 
natřel kříž ještě jednou, ale nápisy jsme potom už obnovovat nemohli, dokud barva 
nezaschne.  
Tak se aspoň pojedeme podívat na tu skálu v řece proti proudu, kde měl být kříž podle 
Seydlovy kroniky původně umístěn. Kus cesty autem, kus pěšky po cyklostezce, a jsme 
tady. Pavel už skáče nahoru a hledá otvor, který tu prý měl mít tenkrát kameník 
připravený. „Tady by to mohlo být,“ říká najednou, otvírá nůž a vydlabává naplavenou 
hlínu, a opravdu! Po chvíli se objevuje kulatý otvor, do něhož měl být kříž zasazen. 
Nakonec stál sice na břehu, ale původně měl být tady, v řece. Nemám na to moc dobré 



 

 15 
 

boty, ale na tu skalku přece taky vylezu – kvůli fotkám. Tak děkan Seydl měl pravdu, i 
když to znal už jen z vyprávění! 
Ještě jedna zajímavá zkušenost s tou latinou – dejte latináři (myslím tím někoho, kdo 
latinsky umí nebo dokonce latinu vyučuje) přeložit text, v němž je slovní spojení „Aula 
regia“ – vždycky vám to všichni přeloží automaticky jako Zbraslav, zbraslavský klášter 
(protože on se tak jmenoval). Ale v případě našeho kříže „Confinia haec aulae Regiae et 
abbatiae sant. Joannaeo sub rupe“ znamená opravdu „pomezí Králova Dvora a opatství 
Svatý Jan pod Skalou“, protože vesnice Zdejcina v té době patřila ke komornímu 
(císařskému) panství Králův Dvůr. Dlužno podotknout, že děkan Seydl slova „aulae 
Regiae“ přeložil také jako Zbraslav, a tak jsem měla pořád divný pocit, že jsem tedy hodně 
troufalá, když našeho významného kronikáře opravuji. Ale stala se další zajímavá věc; 
navštívila jsem kostel ve Svaté Dobrotivé, a tam byl  nápis o jistém Samuelovi Ignáci de 
Bois, jenž byl hejtmanem panství zbirožského, točnického a králodvorského 
(ZBIROWIENSIS, TOCZNICENSIS ET AULOREGIENSIS). Výčitky mě opustily 
nadobro… 
Na vyzlacení písmen jsme si domluvili datum 29. června. Předcházela debata, zda nápisy 
mají být stříbrné, nebo zlaté; od začátku jsem si představovala, že budou zlaté. Pavel měl 
myslím opačný názor, ale nakonec opatřil zlatou barvu. Zkušeně se pustil do práce 
s tenkým štětečkem, asistovala jsem s nápisy vytištěnými na papíře a litery rychle 
přibývaly. Zkusila jsem si také napsat asi tři písmena, ale barva se moc „táhla“, a proto 
jsem štětec ráda přenechala zkušenějšímu Pavlovi. Ten také opatřil už dříve tabuli 
s informacemi o kříži. 
V létě chodím kolem skoro každý den, a tak často vidím pěší i cyklisty, jak se u kříže 
zastavují, čtou si informace a prohlížejí si nápisy. Mám z toho radost; zapomenuté místo 
jako by se probudilo a ožilo. Mám radost z toho, že jsem tomu mohla aspoň trochu přispět, 
a vzpomínám na to, že na začátku všeho byla naprostá náhoda – šla jsem zrovna kolem, 
když slunce svítilo pod správným úhlem a najednou se mi zjevil před očima latinský 
nápis… 
Byla to opravdu jen náhoda? 

L. Fričová 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na červen: 
 „Za představitele národů, aby se dohodli na rozhodnutích ukončujících obchod se 

zbraněmi, které jsou příčinou mnoha nevinných obětí.“ 
 

Farní kronika 
• Křty: V květnu byli v naší farnosti pokřtěni Martin Michalička, Jindřich Salva, Miriam 

Sokolová a Lucie Fuchsová. 
• Svatby: Manželství uzavřeli v kostele sv. Jakuba v Berouně Cristina Pascucci a Martin 

Šulc. 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili paní Natašu Lackovou a pana Bohumila Luláka. 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jozef Sudor - kaplan 
(viz obecné kontakty výše) 
P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 
(Loděnice) mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 
mobil: 602 465 797 
Jiří Hanke – referent Správy majetku AP 
e-mail: jiri.hanke@apha.cz 
mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 
Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745

 
 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 
DVŮR 

  8.00    17.30   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


